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UBND TỈNH NGHỆ AN 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:             /KH-SNNMT Nghệ An, ngày     tháng 4  năm 2025 
 

 
KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;  
hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường Nghệ An 

 

 Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Luật Hòa giải ở cơ 
sở năm 2013, Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 
của Bộ Tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 67/KH-UBND 

ngày 25/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 
hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Nghệ An, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch Thực hiện công tác 
phổ iến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa 
giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật. 

b) Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được 
giao trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 
PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và tại các Quyết 
định của Thủ tướng Chính phủ số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế 

hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 
22/7/2021 quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nhiệm 

vụ trọng tâm công tác năm 2025 của Bộ Tư pháp; Các chương trình, đề án nhằm 
thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch 

số 67/KH-UBND ngày 25/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

c) Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước gắn với tăng 
cường chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp 
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luật đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. 

6) Đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, trọng 
tâm, liên tục của Sở Nông nghiệp và Môi trường; tiếp tục tăng cường phối hợp 

UBND các cấp huyện, xã và các Sở, ngành; tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức xã hội-
nghề nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật thuộc 

lĩnh vực tài nguyên và môi trường và các lĩnh vực khác có liên quan; phát huy tinh 
thần học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

của Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ, kịp thời  các chủ trương của Đảng; quy định 
của pháp luật về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản quy phạm pháp luật; bám sát nhiệm 
vụ của Bộ Tài nguyên và Môi trường, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Nghệ An gắn với 

nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách 
nhiệm của Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Triển khai đầy đủ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được được giao; đề 
cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn; nâng cao hiệu 
quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép có hiệu quả các hoạt động của 

cơ quan, đơn vị. 

- Phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh 

vực và yêu cầu quản lý nhà nước đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường, bảo 
đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, đa dạng hóa, huy động, sử 

dụng có hiệu quả, hướng tập trung về cơ sở, doanh nghiệp và người dân; tăng cường 
ứng dụng công nghệ thông tin; huy động, khai thác, sửu dụng các nguồn lực xã hội 

tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Luật Thanh tra 2022và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Luật Tố cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Luật Khiếu nại năm 2011 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Luật Tiếp công dân 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành  

- Luật Khoáng sản năm 2025 và địa chất và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Luật Đo đạc và Bản đồ năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Canh-sat-co-dong-2022-477977.aspx?anchor=dieu_33
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- Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo năm 2015 và các văn bản 
hướng dẫn thi hành; 

- Luật Khí tượng thủy văn năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 
hành; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 
2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; 

- Luật Thú y năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Chăn nuôi năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Đê điều năm 2006 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Phòng chống thiên tai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật phòng, chống thiên tai và luật dê 

điều năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Thủy lợi năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Trồng trọt năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Lồng ghép phổ biến các Luật có liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và môi 

trường; các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua. 

2. Về công tác hòa giải cơ sở 

- Phổ biến các Luật Hòa giải cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi 
hành. 

- Quan tâm, bố trí công chức có năng lực để tiến hành hòa giải về các vụ 
khiếu nại, tranh chấp về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường. 

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 573/KH-UBND ngày 17/7/2024 về thực 
hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024- 

2030”trên địa bàn tỉnh. 

3. Về công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và phối hợp 
quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

Phối hợp tốt về công tác xây dựng cấp xã đạt đạt chuẩn tiếp cận pháp luật luật 
và phối hợp quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước có liên 

quan đến lĩnh vực nông nghiệp và môi trường khi có yêu cầu. 
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4. Triển khai thực hiện các đề án, chương trình phối hợp về PBGDPL 

4.1. Thực hiện có hiệu quả các Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách 
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
giai đoạn 2022 - 2027" theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ 

- Phòng, đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn 

bản quy phạm pháp luật tổ chức truyền thông từ khi lấy ý kiến đối với đề nghị xây 
dựng văn bản quy phạm pháp luật đến khi thông qua, ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

- Sản phẩm: Kế hoạch của UBND tỉnh; văn bản hướng dẫn; hội nghị/hội 
thảo/tài liệu tuyên truyền; báo cáo kết quả. 

4.2. Triển khai thực hiện các đề án, chương trình phối hợp về PBGDPL  

Phối hợpvới Sở Tư pháp thực hiện các đề án, chương trình phối hợp về 

PBGDPL đề án, chương trình về PBGDPL khi có yêu cầu và được giao nhiệm vụ 
(theo Kế hoạch thực hiện riêng của các Đề án và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 

25/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An). 

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11) 

- Các phòng, đơn vị thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Việt Nam (9/11) năm 2025 đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ 
trọng tâm của ngành nông nghiệp và môi trường do phòng, đơn vị chủ trì tham mưu 

thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025, cao điểm từ ngày 01/11/2025 đến ngày 

09/11/2025. 

6. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật bảo đảm thiết 
thực, hiệu quả 

 - Phòng, đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở chủ trì; các phòng, đơn vị phối hợp 

 - Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

 7. Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của 
Ban Bí thư và tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1521/QĐ TTg ngày 
06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 

80-KL/TW của Ban Bí thư bằng hình thức phù hợp. 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025. 
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8. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Luật PBGDPL và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo, hướng dẫn triển khai phổ biến các luật, 
pháp lệnh mới được Quốc Hội thông qua, cácthông tin về Nghị quyết, Đại hội 
Đảng các cấp, sắp xếp, tinh gọn bộ máy và công tác truyền thông dự thảo chính 

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL và các 
vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

9.Thực hiện các nội dung, biện pháp xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật 
trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở. 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

10.Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 
PBGDPL đáp ứng yêu cầu của tình hình mới 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

 11. Thực hiện các nội dung khác theo Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 
25/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An và các Kế hoạch khác có liên quan 

 Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ 

động tham mưu thực hiện tốt các nội dung do Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền 
hình tỉnh,.. chủ trì thực hiện theo Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 25/01/2025 của 

UBND tỉnh Nghệ An và các Kế hoạch khác có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Các phòng, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình 

thực hiện cụ thể để tham mưu, đề xuất việc triển khai có hiệu quả Kế hoạch này. 
Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/5/2025), năm (trước ngày 15/11/2025) tổng hợp, 

báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo 
theo quy định. 

- Phòng Kế hoạch-Tài chính bố trí kinh phí để thực hiện phổ biến, giáo dục 
pháp luật liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và môi trường. 

- Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tổng hợp việc thực 

hiện Kế hoạch này. 

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

này. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc cần 
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tháo gỡ các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Giám đốc Sở (qua Thanh tra Sở) để báo 

cáo Giám đốc Sở để giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Các phòng, đơn vị (để t/hiện); 
- UBND tỉnh (để b/cáo); 
- Sở Tư pháp (đề tổng hợp); 
- Giám đốc Sở; 
- Các Phó Giám đốc Sở; 
- Lưu VT, TTr 

KT. GIÁM ĐỐC 
  PHÓ GIÁM ĐỐC  

 
 

 
 

 
Phạm Văn Toàn 
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